

روسیه، پیشنهادات آمریکا در مورد امنیت موشکی را خلاف انتظار دانست

یک مقام وزارت امور خارجه روسیه گفت: پیشنهادهای آمریکا به روسیه در مورد امنیت موشکی، انتظارات مسکو را برآورده نکرد.

سرویس روسیه/خبرگزاری آران/خبرگزاری آران/سرویس روسیه: یک مقام وزارت امور خارجه روسیه گفت: پیشنهادهای آمریکا به روسیه در مورد امنیت موشکی، انتظارات مسکو را برآورده نکرد.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ایترتاس، این مقام روس که نامش فاش نشده روز جمعه به خبرگزاری ایترتاس گفت: مطالعه اولیه پیشنهادهای آمریکا نشان داد که موضع آمریکا در قبال مساله امنیت موشکی تغییر نیافته است.

وی افزود: این پیشنهادهای آمریکا با آنچه که طرف آمریکایی در اجلاس وزیران دفاع و خارجه آمریکا و روسیه وعده داده بود تفاوت دارند. اجلاس وزیران دفاع و امور خارجه روسیه در چارچوب دو بعلاوه دو اواسط ماه اکتبر اخیر در مسکو برگزار شد.

در همین حال ایترتاس به نقل از "لئونید سلوتسکی" معاون کمیسیون امور بین المللی دومای روسیه نوشت: پیشنهادات آمریکا برای متقاعد کردن روسیه به خودداری از تعلیق کامل پیمان نیروهای متعارف در اروپا کافی نیست.

به گزارش رسانه های خبری روسیه، قانون تعلیق کامل اجرای پیمان نیروهای متعارف در اروپا روز دسامبر (ماه آینده میلادی) با ۱۳ امضای رییس جمهوری روسیه اعتبار اجرایی خواهد یافت.

پیشنهادهاى آمریکا به روسیه در زمینه امنیت موشکی روز چهارشنبه بصورت کتبی در اختیار این کشور قرار گرفت.

ارائه منظم اطلاعات دریافتی از مراکز سامانه موشکی آمریکا در کشورهای چک و لهستان به روسیه (با موافقت این دو دولت) و همکاری سیستم پدافند موشکی روسیه، آمریکا و کشورهای عضو ناتو برای دفاع در برابر تهدیدات موشکی از جمله این پیشنهادات می باشد.

واشنگتن به بهانه واهی تهدید موشکی ایران برای کشورهای اروپایی تصمیم به استقرار سامانه پدافند موشکی خود شامل یک ایستگاه رادار و ده موشک رهگیر در کشورهای چک و لهستان گرفته است.

این مساله مهمترین اختلاف روسیه و آمریکا می باشد که باعث سردی روابط دو کشور شده است.

"ولادیمیر پوتین" رییس جمهوری روسیه در ماههای اخیر در چند مورد از جمله در دیدار با رییس جمهوری آمریکا خواستار استفاده مشترک روسیه و آمریکا از ایستگاه رادار قبله جمهوری آذربایجان و ایستگاه راداری در جنوب روسیه به عنوان گزینه ای جایگزین استقرار سامانه پدافند موشکی آمریکا در اروپای شرقی شد.

با این وجود دو دور رایزنی های کارشناسان روسیه و آمریکا و دیدار وزیران امور خارجه و دفاع دو کشور در خصوص مساله امنیت موشکی بی نتیجه بوده است.

پایان پیام.